
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1309 DEL 22/12/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Contributo del Ministero della Cultura a sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria -
Accertamento di entrata, impegno di spesa ed affidamento fornitura

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2
 “Servizi alla Persona”

U.O.2.1. Servizi Educativi e Culturali

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
(Nominata con Decreto del Sindaco n. 1 del 2 febbraio 2021)

Premesso che:
- con decreto ministeriale n. 191 del 24 maggio 2021 il Ministero della Cultura ha previsto il riparto
di quote del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'art. 183, comma 2, del decreto
legge n. 34/2020, destinate al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria;
- con decreto dirigenziale n. 414 del 18 giugno 2021 il Ministero della Cultura - Direzione generale
Biblioteche e Diritto d'autore ha emanato la disciplina attuativa e le modalità per il riparto di quota
parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali suddetto;

Richiamata la domanda inoltrata da questa Amministrazione in favore della Biblioteca comunale
Tiziano  Terzani  di  Villa  Montalvo,  tramite  l’applicativo  telematico  indicato,  e  identificata  al  nr.
008243 del 08/07/2021;

Dato atto che con D.D.G n.  550  del  1  settembre  2021  il  Ministero  della  Cultura  -  Direzione
generale Biblioteche e Diritto d'autore - ha approvato l'elenco dei beneficiari della misura prevista
attribuendo al nostro ente la somma di € 9.204,87 (euro novemiladuecentoquattro/87) a favore
della Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo e ritenuto di accertare tale somma al
Capitolo  437030  “Contributo  statale  per  sostegno alla  filiera  libraria  C.S.  409025”  del  bilancio
corrente;

Preso atto delle linee guida e dei chiarimenti relativi alle procedure di sostegno del libro e della
filiera  dell'editoria  libraria  attraverso  il  contributo  alle  biblioteche  per  l'acquisto  di  libri  che
prevedono di effettuare gli acquisti presso tre diverse librerie con codice Ateco 47.61 presenti nel
territorio della Città Metropolitana;

Visti:
 l’articolo 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., come sostituito dall'art. 51

della legge n. 108 del 2021, il quale prevede che per importi inferiori ad € 139.000,00 è
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;

 le  Linee  Guida  n°4,  di  attuazione  del  citato  D.Lgs.  n°  50/2016  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i.;

 l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1 della L. 145/2018, in
base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è consentito
non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato che,  da  una  ricerca  di  mercato,  tenendo  conto  dei  codici  Ateco  suddetti,  della
presenza nel  territorio  della  Città  Metropolitana e della  disponibilità  alla  fornitura del  materiale
bibliografico richiesto, l'ufficio scrivente ha provveduto, con nota prot. n. 61152/2021, a richiedere
apposito preventivo di spesa, per la fornitura oggetto della presente determinazione alle seguenti
librerie:

1. Libreria Liblab S.r.l. - Via G. Romagnosi 18, Firenze - CF 06199910487;
2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Antonio Gramsci 334, Sesto Fiorentino - CF 06290310488;
3. Libreria Alzaia S.a.s. - Viale Don Giovanni Minzoni 25/E, Firenze  - CF 06466600480;

Vista la disponibilità alla fornitura ed i preventivi di spesa comunicati :
1. Libreria Liblab S.r.l. -  Prot. 67939/2021;



2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Prot. 72297/2021;
3. Libreria Alzaia S.a.s. - Prot. 67720/2021;

Dato atto:
 delle dichiarazioni rese ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6 bis

della  L.  n.  241/1990,  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell'art.  7  del  Codice  di
comportamento  del  Comune  di  Campi  Bisenzio,  anche  in  riferimento  agli  altri  soggetti
intervenuti nel procedimento;

Ritenuto pertanto:
 di procedere all'affidamento diretto delle forniture dei libri per la biblioteca comunale Tiziano

Terzani di Villa Montalvo alle tre librerie,  dividendo le risorse da destinare ad ognuna e
provvedere ad assumere gli impegni di spesa necessari come segue:
- per euro 3.063,10 a favore della Libreria Liblab S.r.l. CIG Z053488EDD;
- per euro 3.077,90 a favore della Libreria Equi.Libri S.r.l. CIG Z7F3488F64;
- per euro 3.062,65 a favore della Libreria Alzaia S.a.s. CIG ZF83488FA6;

 di  finanziare  la  spesa  complessivamente  occorrente  di  €  9.203,65  (IVA  22%  inclusa)
mediante imputazione al Cap. 409025 del Bilancio 2021

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23 dicembre 2020 , con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  233 del  23 dicembre 2020,  con la  quale  è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12 gennaio 2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano
della Performance per il triennio 2021 - 2023;
- la deliberazione della G.C. n. 53 del 30 marzo 2021, con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità
2021 –2023;
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1)  di  accertare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  la  somma complessiva  di  €  9.204,87  (euro
novemiladuecentoquattro/87)  relativa  al  contributo  ministeriale  per  l'acquisto  di  libri  per  la
Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo per l’anno 2021, imputandola al Capitolo di
Entrata di seguito precisato:

Capitolo/
articolo

Titolo/Tipologia/
Categoria

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
euro

2022 
euro

2023 
euro

Es.Su
cc.

Euro
437030 02/0101/01 1 9.204,87 - - -



2) di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata ricorrente;

3) di procedere all’affidamento della fornitura dei libri per la biblioteca comunale Tiziano Terzani di
Villa  Montalvo,  per  un  somma  complessiva  di  €  9.203,65  (IVA  compresa),  con  le  seguenti
modalità:
- alla Libreria Liblab S.r.l. - Via G. Romagnosi 18, Firenze - CF 06199910487 per un importo pari a
euro 3.063,10 (IVA compresa) - CIG Z053488EDD;
- alla Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Antonio Gramsci 334, Sesto Fiorentino - CF 06290310488 per
un importo pari a 3.077,90 (IVA compresa) - CIG Z7F3488F64;
- Libreria Alzaia S.a.s. - Viale Don Giovanni Minzoni 25/E, Firenze  - CF 06466600480  per un
importo pari a  3.062,65 (IVA compresa) - CIG ZF83488FA6;

4) di impegnare, la complessiva spesa di  € 9.203,65 (euro novemiladuecentoquattro/87), secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/
Titolo 

Identificativo Conto
FIN
 (V  liv.  piano  dei
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.S
ucc.
Euro

409025 05/02/01 12
 

9.203,65 - - -

5)   di  precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di  spesa
ricorrente;

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è
disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

8)  di  dare atto che ai  sensi  e per  le  finalità  della  Legge 241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Gloria  Giuntini,  Dirigente  del  Settore  2  -  “Servizi  alla
Persona”. 

La Dirigente del Settore 2

“Servizi alla Persona”
Dott.ssa Gloria Giuntini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”


